CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744

dep.kimkatguiri@camara.leg.br

CEP 70160-900 - Brasília-DF

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                         , DE 2023

(Do Sr. Deputado Kim Kataguiri)

Requer informações do Ministério da

Agricultura e Pecuária, com o objetivo de

apurar gastos para custear viagens e

estadias.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com os arts. 115 e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados requeiro que seja encaminhado ao

Ministro da Agricultura e Pecuária, senhor CARLOS HENRIQUE BAQUETA FÁVARO,

informações sobre:

1) viagens realizadas a bordo do avião da força aérea brasileira (FAB);

2) gastos com passagens aéreas de empresas privadas;

3) gastos com hospedagem;

4) gastos com alimentação;

JUSTIFICAÇÃO

Em breve síntese, a grande imprensa tem noticiado constantemente abusos e absurdo

com viagens e estadias da atual gestão.

*C
D2

30
15

80
88

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230158088000

RE
Q

 n
.4

08
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
3

17
:5

8:
29

.7
20

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744

dep.kimkatguiri@camara.leg.br

CEP 70160-900 - Brasília-DF

Como não poderia deixar de ser, ministros de estado têm se utilizado do exemplo do

Presidente da República para gastar valores absurdos em supostos compromissos.

Nesse sentido, temos o caso do ministro da Agricultura e Pecuária, Carlos Fávaro,

que, acompanhou o presidente Lula em uma viagem para China, com uma comitiva de 102

empresários do setor
1
.

Assim como, o ministro, também tem priorizado seu reduto eleitoral para realizar

viagens a serviço do governo
2
.

1
 Acesso em: https://www.poder360.com.br/governo/viagem-a-china-aproximara-agronegocio-do-

governo-diz-ministro/
2
 Acesso em: https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/04/ministros-de-lula-priorizam-seus-

redutos-eleitorais-em-viagens-a-servico-do-governo-veja-quais.ghtml

*C
D2

30
15

80
88

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230158088000

RE
Q

 n
.4

08
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
3

17
:5

8:
29

.7
20

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744

dep.kimkatguiri@camara.leg.br

CEP 70160-900 - Brasília-DF

Diante do exposto, solicitamos as informações elencadas acima, com o intuito de

garantir a transparência, a responsabilidade e a legalidade nas contratações realizadas pelo

Ministério do atual governo.

Salas das Sessões, em 2 de outubro de 2023.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal (UNIÃO-SP)

*C
D2

30
15

80
88

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230158088000

RE
Q

 n
.4

08
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
3

17
:5

8:
29

.7
20

 -
CF

FC